
14/04/2023, 09:23 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1129482&acao=A&tipo=t 1/3

Pregão/Concorrência Eletrônica

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

Termo de Adjudicação do Pregão
Nº 00002/2023 (SRP)

Às 16:16 horas do dia 13 de abril de 2023, após analisado o resultado do Pregão nº 00002/2023, referente ao
Processo nº 00390000014152023, o Pregoeiro, Sr(a) HENRIQUE DUARTE DE OLIVEIRA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 3.103.156,0300
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.957.100,0000 , com valor
negociado a R$ 2.759.300,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

 2 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 3 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

 4 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

 5 - Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Descrição Complementar: Autodesk AutoCAD Civil 3D (subscrição) - Assinatura de licença usuário único por 36
meses, com atualização e suporte
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 28 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 49.561,9200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 46.500,0000 , com valor
negociado a R$ 41.306,0000 e a quantidade de 28 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/04/2023
16:16:10

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 46.500,0000, Valor Negociado : R$
41.306,0000

Adjudicado 13/04/2023
16:16:19

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 46.500,0000, Valor Negociado : R$
41.306,0000

Adjudicado 13/04/2023
16:16:25

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 46.500,0000, Valor Negociado : R$
41.306,0000

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software



14/04/2023, 09:23 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1129482&acao=A&tipo=t 2/3

Descrição Complementar: Autodesk AutoCAD Full (subscrição) - Assinatura de licença usuário único por 36 meses,
com atualização e suporte
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 32 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 31.130,4600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 30.300,0000 , com valor
negociado a R$ 29.916,0000 e a quantidade de 32 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/04/2023
16:16:11

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 30.300,0000, Valor Negociado : R$
29.916,0000

Adjudicado 13/04/2023
16:16:20

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 30.300,0000, Valor Negociado : R$
29.916,0000

Adjudicado 13/04/2023
16:16:26

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 30.300,0000, Valor Negociado : R$
29.916,0000

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Descrição Complementar: Autodesk AutoCAD LT (subscrição) - Assinatura de licença usuário único por 36 meses,
com atualização e suporte
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 7.363,6500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.500,0000 e a quantidade de 3
UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/04/2023
16:16:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 6.500,0000

Adjudicado 13/04/2023
16:16:21

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 6.500,0000

Adjudicado 13/04/2023
16:16:27

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 6.500,0000

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Descrição Complementar: Autodesk DOCS (subscrição) - Assinatura de licença usuário único por 36 meses, com
atualização e suporte
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 12.103,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 11.100,0000 , com valor
negociado a R$ 9.716,0000 e a quantidade de 10 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/04/2023
16:16:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 11.100,0000, Valor Negociado : R$
9.716,0000

Adjudicado 13/04/2023
16:16:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 11.100,0000, Valor Negociado : R$
9.716,0000

Adjudicado 13/04/2023
16:16:28

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 11.100,0000, Valor Negociado : R$



14/04/2023, 09:23 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1129482&acao=A&tipo=t 3/3

9.716,0000

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software
Descrição Complementar: Autodesk AEC Collection (subscrição) - Assinatura de licença usuário único por 36
meses, com atualização e suporte
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 57.612,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 55.500,0000 , com valor
negociado a R$ 52.876,0000 e a quantidade de 10 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 13/04/2023
16:16:14

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 55.500,0000, Valor Negociado : R$
52.876,0000

Adjudicado 13/04/2023
16:16:23

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 55.500,0000, Valor Negociado : R$
52.876,0000

Adjudicado 13/04/2023
16:16:29

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PRO-SYSTEMS INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:03.620.200/0001-35, Melhor lance : R$ 55.500,0000, Valor Negociado : R$
52.876,0000

Fim do documento


